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149 Manchester (Reino Unido) 
2,2 Millones de habitantes según Urban Agglomerations 2003 de la ONU. 

 
1. Niveles Territoriales, población y superficie 
 

Nombre Población* % sobre el total Superficie (Km2) Densidad (hab/Km2) 

Manchester 441.200 0,7 115,65   3.815 

Región Metropolitana de Manchester 2.547.700 4,2 1.276 1996,6 

Región del Noroeste 6.900.000 11,4 14.165 487 

Reino Unido 60.209.500 100 244.820 246 

* Estimación para 2005 según National Statistics UK. 
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2. Denominación administrativa y número de municipios 
 

Nombre Denominación Número de Municipios 

Manchester Ciudad de Manchester 

Manchester 

 

 

1 Ciudad (Metropolitan Borough of Greater Manchester) 

32 Unidades electorales (Wards): Ancoats and Clayton, Ardwick, 
Baguley, Bradford, Brooklands, Burnage, Charlestown, Cheetham, 
Chorlton, Chorlton Park, City Centre, Crumpsall, Didsbury East, 
Didsbury West, Fallowfield, Gorton North, Gorton South, 
Harpurhey, Higher Blackley, Hulme, Levenshulme, Longsight, 
Miles Platting & Newton Heath, Moss Side, Moston, Northenden, 
Old Moat, Rusholme, Sharston, Stretford, Whalley Range, 
Withington, Woodhouse Park. 

Región Metropolitana de 
Manchester 

Región Metropolitana de Manchester  
Greater Manchester 

 

10 Gobiernos locales (metropolitan boroughs): Bolton, Bury, the 
City of Manchester, Oldham, Rochdale, the City of Salford, 
Stockport, Tameside, Trafford, Wigan. 

 

Región del Noroeste Región del Noroeste 

North West of England 

5 sub-regiones: Cheshire, Cumbria, Greater Manchester, 
Lancashire.  

Reino Unido  Reino Unido de Gran Bretaña y 
Irlanda del Norte 

United Kingdom of Great Britain and 
Northern Ireland 

El Reino Unido es un Estado unitario que combina 4 naciones 
constituyentes Inglaterra, Escocia, Gales e Irlanda del Norte. 

Inglaterra – 9 regiones 

47 distritos 

36 condados 

12 ciudades y distritos 

10 distritos 

12 ciudades 

 3 distritos reales 
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3. Órganos de Gobierno y competencias 

 

Manchester 

Aspectos Generales 

La Ciudad de Manchester tiene competencias en transportes, planificación urbana y 
estratégica, desarrollo económico y regeneración, medio ambiente, policía, gestión de 
emergencias, cultura y salud. La Ciudad está dividida en 32 unidades electorales o 
censales (wards), que no son un nivel de descentralización sino que existen con fines 
exclusivamente de representación de la población a través de la división del territorio.  

 

Alcalde, Mayor 

El Alcalde de Manchester ostenta el poder ejecutivo y es responsable de la dirección 
política de la ciudad. El Alcalde es elegido por votación directa de los ciudadanos para 
servir legislaturas de cuatro años. 

 

Jefe Ejecutivo, Chief Executive 

Este cargo tiene como cometido supervisar la administración pública de la ciudad 
además de asegurarse de la eficacia y eficiencia de su actividad. 

 

Consejo Municipal, City Council 

Es el órgano de representación política de los ciudadanos. Sus funciones son: el impulso 
político del municipio; el control y fiscalización de los demás órganos municipales; 
aprobar reglamentos y normas locales; aprobar documentos estratégicos vinculantes. 
Los 96 regidores (tres por cada ward) son elegidos mediante votación directa de los 
ciudadanos normalmente por tercios para mandatos de cuatro años (un tercio de los 
escaños cada cuatro años). Sin embargo, en las elecciones de 2004 (debido a cambios 
en los límites administrativos) se escogieron todos los representantes a la vez. 

 

Región Metropolitana de Manchester 

Aspectos Generales  

No existe una institución de ámbito metropolitano cuya área de actuación comprenda la 
totalidad del territorio de la Región Metropolitana de Manchester (Greater Manchester). 
La oficina nacional de estadística (Office for National Statistics) considera la Greater 
Manchester Urban Area como el concepto para definir la aglomeración alrededor de 
Manchester y formada por 10 gobiernos locales, que entre 1974 y 1986 formaron el 
Greater Manchester Council. Cuando éste fue abolido en 1986, se crearon agencias 
sectoriales para la gestión del agua (Greater Manchester Waste Disposal Authority), la 
policía (Greater Manchester Police Authority), la seguridad (Greater Manchester Fire and 
Civil Defence Service) y el transporte (Greater Manchester Passenger Transport 
Authority). No todas las agencias cubren exactamente el mismo territorio. 
 
La ley de 1985 (Local Government Act) contempla que algunas funciones deben ser 
coordinadas por una asociación de municipios de la región. En Manchester, se creó así 
the Association of Greater Manchester Authorities (AGMA), que garantiza una visión 
regional a través del planeamiento estratégico y la planificación regional sobre todo en 
transporte y medio ambiente. 
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Empresas públicas 

Tourist Board for Greater Manchester 

El objetivo principal de la empresa es la promoción del turismo y la publicidad nacional e 
internacional de la región metropolitana de Manchester. 

 

Public Transport for Greater Manchester (GMPTE) 

La GMPTE está formada por los 10 gobiernos locales del Greater Manchester a través de 
la Agencia del Transporte Metropolitano (Greater Manchester Passenger Authority). Es 
responsable de la planificación y gestión del sistema de transporte integrado de la región 
metropolitana, incluyendo todos los medios de transporte público (la red de autobuses, el 
sistema de metro, el tranvía, el taxi). También debe implementar la Estrategia de 
Transporte para Manchester (Greater Manchester Local Transport Plan), un plan de 
estrategia para 5 años. El primero cubre el período 2001-2006 y el segundo planifica el 
transporte público para el período 2006-2011.  

 

Región del Noroeste 

Aspectos Generales  

Inglaterra está dividida en 9 regiones desde 1998 gracias a la Regional Development 
Agencies Act. Las regiones se encargan del desarrollo económico, la creación de riqueza, 
el desarrollo social, la mejora del medio ambiente, los temas relacionados con la Unión 
Europea (consulta, asesoramiento). Las regiones son una plataforma formada por los 
agentes económicos y sociales principales del territorio. Sólo la Asamblea de Londres es 
elegida directamente por los ciudadanos. 

 

Asamblea Regional del Noroeste, North West Regional Assembly 

La Asamblea regional es un partenariado entre gobiernos locales, grupos económicos, 
agencias públicas, asociaciones, sindicatos, etc. para la promoción de la región. La 
Asamblea está formada por representantes de las sub-regiones de Cheshire, Cumbria, 
Greater Manchester, Lancashire y Merseyside. El Consejo ejecutivo está formado por 21 
miembros: cada región nombra 3 representantes de los gobiernos locales, mientras que 
los 6 miembros restantes son escogidos por el Consejo Social y Ambiental del Noroeste 
(que agrupa los intereses regionales). Se reúne 4 veces al año para decidir las políticas 
regionales.  

 

Reino Unido 

Monarca del Reino Unido de Gran Bretaña e Irlanda del Norte, King/Queen of the 
United Kingdom of Great Britain and Northern Ireland 

El Monarca es el jefe de estado cuyo cargo es vitalicio y hereditario. Actúa normalmente 
de acuerdo a las decisiones tomadas por el gobierno, aunque formalmente es el monarca 
quien nombra al Primer Ministro. Entre sus funciones simbólicas se encuentran: 
sancionar las leyes, firmar los más altos documentos estatales y convocar y disolver las 
sesiones del Parlamento. 
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Primer Ministro, Prime Minister 

Bajo la dirección del Primer Ministro, el gobierno determina y conduce la política del 
estado. Él dirige la acción gubernamental y es responsable de la ejecución de las leyes y 
por esta razón debe responder de su acción de gobierno ante el Parlamento. 
Formalmente es nombrado por el monarca, aunque requiere del apoyo de la mayoría de 
la Cámara de los Comunes para desempeñar sus funciones. Tiene potestad para acortar 
la duración de las legislaturas del parlamento. 

 

Parlamento, Parliament 

El Parlamento es un órgano bicameral compuesto por la Cámara de los Comunes, House 
of Commons,  y por la Cámara de los Lores, House of Lords. La Cámara de los Comunes 
tiene como función básica proponer, aprobar y enmendar la legislación existente. Sus 
569 miembros son elegidos en distritos uninominales a través de un sistema de mayoría 
simple, para luego servir durante un mandato máximo de cuatro años. 

En general, las funciones de la  Cámara de los Lores son similares a las de la Cámara de 
los Comunes, ya que tienen capacidad para legislar, debatir y cuestionar al ejecutivo. 
Hay dos importantes excepciones: sus miembros no representan distritos y no participan 
en la legislación fiscal y financiera. El papel de la Cámara de los Lores se considera 
como complementario al de los comunes y como cámara de revisión. Los 707 lores son 
cargos vitalicios. Existen tres tipologías los miembros institucionales (Lores de la justicia y 
miembros de la Iglesia anglicana), hereditarios y aquellos nombrados por su trayectoria 
vital a propuesta del gobierno. 

 

Oficina del Gobierno para el Noroeste, Government Office for the North West  

Agencia que representa al gobierno británico y que tiene como misión asegurar que las 
políticas nacionales dirigidas a la región del Noroeste (que incluye la región metropolitana 
de Manchester) sean debidamente implementadas. Trabaja conjuntamente con varias 
organizaciones publicas y privadas para la promoción de las políticas gubernamentales y 
ayudar a lograr sus objetivos. Actúa también como representante de los intereses de 
Manchester en el seno del gobierno central.  
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4. Páginas Web y documentos 

 

Páginas web: 

Ciudad de Manchester: http://www.manchester.gov.uk/ 

Agencia de Turismo del Greater Manchester: http://www.visitmanchester.com/ 

Association of Greater Manchester Authorities: http://www.agma.gov.uk 

Public Transport for Greater Manchester: http://www.gmpte.com/ 

Greater Manchester Strategy: http://www.gmep.org.uk/ccm/portal/ 

Government Office for North West: http://www.gos.gov.uk/gonw/ 

North West Regional Assembly: http://www.nwra.gov.uk/ 

National Statistics UK: http://www.statistics.gov.uk 

The Electoral Commission: http://www.electoralcommission.gov.uk 

The Official Website of the British Monarchy: http://www.royal.gov.uk 

The United Kingdom Parliament: http://www.parliament.uk 

Directgov: http://www.direct.gov.uk 

Local Authorities’ Gateway http://local.gov.uk/ 

 

Documentación: 

Primer plan de Transporte del Greater Manchester 2001-2006: 

http://www.gmltp.co.uk/transplanprog0102_0506.asp 

Evaluación del primer Plan de Transporte: 

http://www.gmltp.co.uk/pdfs/LTP1_Delivery_Report_lo_res.pdf 

Greater Manchester Strategy: 

http://www.agma.gov.uk/ccm/cms-service/stream/asset/?asset_id=1094009 

Mapa del Greater Manchester: 
http://www.visitmanchester.com/images/pdfs/GreaterManchester.pdf 
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